
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  
  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
 
Sede Provvisoria c/o Unione Montana Appennino Parma Est 

Piazza G. Ferrari n. 5 – 43013 Langhirano (PR)  
p.iva e c.f. 02635070341 

protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 14.10.2022 

VERBALE N. 92 
________________________________________________________ 
OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 
2023 

________________________________________________________  
Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
L’ANNO DUEMILAVENTIDUE (2022) ADDI’ 14 DEL MESE DI OTTOBRE, ALLE ORE 14.00 IN 

MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE 

LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL 

COMITATO ESECUTIVO.  
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo X     

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo X     

MANDAS Basilio X     

MASSARI Andrea X     

PETA Salvatore X     

TREVISAN Marco X     

   
 

Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore f.f. dell'Ente. 
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  
  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei 
siti della Rete Natura 2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in 
liquidazione i consorzi di gestione dei parchi regionali; 
 
PREMESSO CHE: 
- l'art. 21 - "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n.50 e ss.mm. ii, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e che gli stessi siano approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio; 
- il comma 3 del medesimo art. 21 sopra richiamato prevede che il programma triennale dei lavori pubblici 
e i relativi aggiornamenti annuali contengano i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 
euro e indichino, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici devono approvare preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 - “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”, 
con il quale sono definiti: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché 
per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 
tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza con 
gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del succitato Decreto Ministeriale MIT 16 gennaio 2018, n. 14, e in particolare: 
- il comma 4, che recita “Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del 
codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, sono adottati lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente 
responsabile del programma”; 
- il comma 5, che prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale 
sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 
L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli 
eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, 
comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo 
del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione 
in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le 
amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da 
assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  
  

- il comma 6 secondo capoverso, che prevede che “Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), 
del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del 
proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione”; 
 
PRESO ATTO che, sui modelli così individuati dal predetto Decreto Ministeriale, sono state predisposte le 
schede del programma triennale delle opere pubbliche che individuano gli interventi da inserire nella 
programmazione annuale e triennale 2023/2025, proposto dal referente responsabile del programma; 
 
ESAMINATO e condiviso il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023/2025, nonché il 
relativo elenco annuale per l’anno 2023, così composti: 
- scheda a: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- scheda b: elenco delle opere incompiute; 
- scheda c: elenco degli immobili disponibili 
- scheda d: elenco degli interventi del programma 
- scheda e: interventi ricompresi nell'elenco annuale 
- scheda f: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2023/2025 e dell’elenco annuale per l’anno 2023, come sopra integrato, in ottemperanza alle 
disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, in quanto in linea con 
gli indirizzi programmatici di questo Ente Parco; 
 
VISTI: 

 il D .Lgs. 267/2000; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Patrimonio Dott. 
Michele Zanelli; 

 
SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:    8 
VOTI FAVOREVOLI:  8 
VOTI CONTRARI:   0 

DELIBERA 

 

1. DI ADOTTARE il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023/2025 e dell’elenco 
annuale per l’anno 2023, come sopra integrato, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del 
citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, in quanto in linea con gli indirizzi 
programmatici di questo Ente Parco allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2. DI DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio online dell'Ente dello schema di programma per 60 

giorni consecutivi. 
 

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 co.4 del D.Lgs. 267/2000, a voti 
unanimi resi palesemente di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 

 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  
  

________________________________________________________________________________________________ 

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 14 ottobre 2022 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE AREA PATRIMONIO 

Dott. Michele Zanelli 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  
  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE f.f. 

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 
 

documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 14 ottobre 2022 

IL DIRETTORE f.f. 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

                                                                                           
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 14 ottobre 2022 

IL DIRETTORE f.f. 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 

 

 

 


